
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

1 

ANO IX   |   Nº 1.697 

30 DE SETEMBRO DE 2022 

Nº PÁGS: 50 

 
JORNALISTA: 

LEONARDO PELISSON DE SOUZA 
MTB 0012435/PR  
 
DIAGRAMAÇÃO: 

GABRIELA DE CARVALHO 
LUNARDELLI 

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 

 

 

 

 



Nº 1.697            |             Sexta-feira, 30 de setembro de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

2 



Nº 1.697            |             Sexta-feira, 30 de setembro de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

3 



Nº 1.697            |             Sexta-feira, 30 de setembro de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

4 



Nº 1.697            |             Sexta-feira, 30 de setembro de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

5 

 



Nº 1.697            |             Sexta-feira, 30 de setembro de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

6 



Nº 1.697            |             Sexta-feira, 30 de setembro de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

7 



Nº 1.697            |             Sexta-feira, 30 de setembro de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

8 



Nº 1.697            |             Sexta-feira, 30 de setembro de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

9 



Nº 1.697            |             Sexta-feira, 30 de setembro de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

10 



Nº 1.697            |             Sexta-feira, 30 de setembro de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

11 



Nº 1.697            |             Sexta-feira, 30 de setembro de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

12 



Nº 1.697            |             Sexta-feira, 30 de setembro de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

13 



Nº 1.697            |             Sexta-feira, 30 de setembro de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

14 



Nº 1.697            |             Sexta-feira, 30 de setembro de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

15 



Nº 1.697            |             Sexta-feira, 30 de setembro de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

16 



Nº 1.697            |             Sexta-feira, 30 de setembro de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

17 



Nº 1.697            |             Sexta-feira, 30 de setembro de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

18 



Nº 1.697            |             Sexta-feira, 30 de setembro de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

19 



Nº 1.697            |             Sexta-feira, 30 de setembro de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

20 



Nº 1.697            |             Sexta-feira, 30 de setembro de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

21 



Nº 1.697            |             Sexta-feira, 30 de setembro de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

22 



Nº 1.697            |             Sexta-feira, 30 de setembro de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

23 



Nº 1.697            |             Sexta-feira, 30 de setembro de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

24 



Nº 1.697            |             Sexta-feira, 30 de setembro de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

25 



Nº 1.697            |             Sexta-feira, 30 de setembro de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

26 



Nº 1.697            |             Sexta-feira, 30 de setembro de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

27 



Nº 1.697            |             Sexta-feira, 30 de setembro de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

28 



Nº 1.697            |             Sexta-feira, 30 de setembro de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

29 



Nº 1.697            |             Sexta-feira, 30 de setembro de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

30 



Nº 1.697            |             Sexta-feira, 30 de setembro de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

31 



Nº 1.697            |             Sexta-feira, 30 de setembro de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

32 



Nº 1.697            |             Sexta-feira, 30 de setembro de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

33 



Nº 1.697            |             Sexta-feira, 30 de setembro de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

34 



Nº 1.697            |             Sexta-feira, 30 de setembro de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

35 



Nº 1.697            |             Sexta-feira, 30 de setembro de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

36 



Nº 1.697            |             Sexta-feira, 30 de setembro de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

37 



Nº 1.697            |             Sexta-feira, 30 de setembro de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

38 



Nº 1.697            |             Sexta-feira, 30 de setembro de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

39 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 1.697            |             Sexta-feira, 30 de setembro de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

40 

SECRETARIA DE CULTURA 

 

DECRETO Nº 422, DE 29 DE SETEMBRO DE 2022 

SÚMULA: Nomeação de membros titulares e suplentes para o Comitê Municipal da Casa de Artes e Ofícios Paulo VI. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o art. 64, X da Lei Orgânica do 

Município, 

Considerando o art. 4º da Lei Municipal nº 2.847, de 29 de setembro de 2016, que dispõe sobre a composição e nomeação do Comitê 

Municipal da Casa de Artes e Ofícios Paulo VI. 

DECRETA:  

Art. 1°. Ficam nomeados os membros titulares e suplentes abaixo relacionados para comporem o Comitê da Casa de Artes e Ofícios Paulo 

VI, com mandato de 2 (dois) anos: 

I – Diretor presidente da Fundação Cultural de Ibiporã: Lourdes Aparecida da Silva Narcizo. 

II – Servidores do município de Ibiporã: 

a) Titular: Jaime Kaster 

Suplente: Vradson Castro Silva 

b) Titular: Rosangela Mara de Lima Freitas 

Suplente: Valdecir José de Lima 

III – Representantes da sociedade civil: 

a) Titular: Celio Semprebom 

Suplente: Maria Aparecida dos Santos Silva 

b) Titular: Bruno Zanoni Cembranelli 

Suplente: Juraci Mariano Pereira 

c) Titular: Julio Cesar Dutra 

Suplente: Sonia Dayse Fantim 

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua de sua publicação. 

JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito  

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2022 

PARA FORMAÇÃO DE BANCAS EXAMINADORAS DO PROCESSO DE ESCOLHA DE NOVOS DIRETORES ESCOLARES PARA 

2023/2025.  

O Secretário Municipal de Educação de Ibiporã, PR, no uso de suas atribuições, considerando o Decreto Municipal nº 389, de 13 de setembro 

de 2022, publicado no Jornal Oficial do Município nº 1.685, em 14 de setembro de 2022, com fulcro na legislação vigente: Plano Nacional de 

Educação/ Lei nº 13.005/2014, Plano Municipal de Educação de Ibiporã e Lei Municipal nº 3.208 de 08 de setembro de 2022, publ icado no 

Jornal Oficial do Município nº 1.684 em 13 de setembro de 2022, que alterou o Art. 28 da Lei nº 2.432/2010 (Plano de Cargos, Carreira e 

Remuneração do Magistério Público Municipal de Ibiporã), torna pública a Chamada Pública de membros que comporão as Bancas 

Examinadoras do Processo de Escolha de Novos Diretores Escolares das Instituições de Ensino Fundamental, Centros Municipal de 

Educação Infantil, Complexos Educacionais e Centro de Atendimento Especializado na área de Surdez, por meio de um processo 

misto que combina critério técnico de mérito e desempenho, com a participação da comunidade escolar mediante procedimento de 

consulta. 
 

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

1.1. O Processo Seletivo será regido por esta Chamada Pública e estará a cargo da Comissão Central do Processo de Escolha de Diretor 

Escolar 2023/2025, que coordenará o processo de seleção do membros das Bancas Examinadoras e divulgará as informações necessárias. 

1.2. Constitui objeto da presente Chamada Púbica a seleção de membros que comporão as Bancas Examinadoras do Processo de Escolha 

de Novos Diretores Escolares, regularmente constituída para analisar os Planos de Gestão elaborados pelos candidatos à função de Diretor 

Escolar para mandato de 03 (três) anos durante o período de 2023 a 2025. 

1.3. Por meio desta Chamada Pública serão formadas até a quantidade de 10 (dez) Bancas Examinadoras para o Processo de Escolha de 

Diretor 2023/2025. 

1.4. A composição das Bancas Examinadoras se dará através da participação de 01 (um) membro indicado pela Secretaria Municipal de 

Educação de Ibiporã, e 02 (dois) membros não pertencentes à rede municipal de ensino de Ibiporã, selecionados por meio desta 

Chamada Pública específica, para as seguintes atividades: 

1.4.1. Análise dos Planos de Gestão elaborados pelos candidatos à função de diretor escolar 2023/2025; 

1.4.2. Avaliação da arguição do candidato, presencial ou excepcionalmente virtual, em data e horário predeterminado pela Comissão 

Central do Processo de Escolha para Diretores 2023/2025, conforme Edital nº 02/2022 – SME, que regulamenta o processo de 

escolha de diretores das instituições de ensino da rede municipal de ensino de Ibiporã; 

1.4.3. Análise de Recursos eventualmente interpostos pelos candidatos. 

1.5. A validade dessa Chamada Pública se aplica somente para a formação das Bancas Examinadoras do certame regido pelo Decreto nº 

389, de 13 de setembro de 2022; 



Nº 1.697            |             Sexta-feira, 30 de setembro de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

41 

1.6. A presente Chamada Pública não cria expectativa de direito à composição como membro de Banca Examinadora, visto que alguma vaga 

inicialmente prevista, pode vir a ser retirada do certame; 

1.7. A seleção de que trata esta Chamada Pública será realizada em fase única, de caráter classificatório, mediante o preenchimento dos 

requisitos mínimos definidos no item 3. deste Edital; 

1.8.  A contratação poderá ser cancelada a qualquer momento caso a produtividade e a qualidade não estejam atendendo os critérios 

definidos pela Comissão Central do Processo de Escolha de Diretor Escolar 2023/2025. 
 

2. DO CRONOGRAMA 

ETAPA / ATIVIDADE DATA DE REALIZAÇÃO 

Publicação do Edital no Jornal Oficial do Município e no Portal Educação, por meio do link: 
https://www.ibipora.pr.gov.br/pagina/1560_Portal-Educacao-2022.html 

30/09/2022 

Período de inscrições pelo site: https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeSCKE-
ac_lpEUGHr_ErTVOEIJXWOyeEkbofjoeyO8R04O69Q/viewform?usp=sf_link e do Upload da 
documentação. 

Link curto: https://forms.gle/KnFuAb1VZMdFFDKt6 

30/09/2022 a 21/10/2022 

Divulgação do resultado preliminar dos candidatos selecionados para a composição das bancas. 25/10/2022 

Interposição de recurso contra o Resultado Preliminar. 27/10/2022 

Divulgação do Resultado de análise dos recursos e Resultado Final da Chamada Pública. 31/10/2022 
 

3. DOS REQUISITOS PARA PARTICIPAÇÃO, DO PROCESSO SELETIVO, DOS CRITÉRIOS DE PONTUAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO 

3.1. São requisitos para participação nesta Chamada Pública: 

3.1.1. Requisitos Obrigatórios - pelo menos um dos itens abaixo: 

a) Formação em Pedagogia; 

b) Formação em licenciatura com pós-graduação em Administração Escolar, Gestão Escolar, Gestão Educacional, ou correlata;  

c) Experiência de no mínimo 4 (quatro) anos em função de gestão escolar; 

d) Experiência de no mínimo 4 (quatro) anos em formação de professores/gestores escolares. 

3.1.2. O servidor que não comprovar pelo menos um dos requisitos do item 3.1.1, será eliminado do certame; 

3.1.3. Requisitos Somatórios: 

a) Ser profissional do magistério de rede pública municipal (0,5 pontos); 

b) Ser servidor em órgão público de educação municipal (secretaria, departamento) (1,0 pontos); 

c) Ter realizado Curso em Gestão Escolar com carga horária mínima de 20 horas, nos últimos dois anos (1,0 pontos); 

d) Ter participado de Processo de Escolha de Diretores das Unidades Escolares Públicas Municipais, na condição de membro de banca de 

análise de plano de gestão escolar ou correção de avaliação, nos últimos dois anos (2,5 pontos). 

3.2. A seleção dos inscritos para compor a Bancas Examinadoras do Processo de Escolha de Diretor 2023/2025 será realizada em fase única, 

mediante avaliação de títulos, conforme critérios elencados no subitem 3.4. 

3.3. A classificação do Processo Seletivo obedecerá à ordem decrescente do total de pontos obtidos na Avaliação de Títulos. 

3.4. Para efeitos de classificação, serão utilizados os critérios dispostos a seguir: 

AVALIAÇÃO DE REQUISITOS MÍNIMOS – Comprovação de pelo menos um requisito 

ITEM DESCRIÇÃO DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS 

1 Formação em Pedagogia 
Diploma ou Declaração de Conclusão 
de Curso Superior de Graduação 

2 
Formação em licenciatura com pós-graduação (especialização) em 
Administração Escolar, Gestão Escolar, Gestão Educacional, ou correlata 

Diploma ou Declaração de Conclusão 
de Curso Superior de Graduação e Pós graduação 

3 Experiência de no mínimo 4 (quatro) anos em função de gestão escolar Declaração expedida pelo Órgão competente 

4 
Experiência de no mínimo 4 (quatro) anos em formação de 
professores/gestores escolares 

Declaração expedida pelo Órgão competente 

 

PONTUAÇÃO DA AVALIAÇÃO DE TÍTULOS – Comprovação de requisitos somatórios (total até 5,0 pontos) 

ITEM DESCRIÇÃO DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS PONTUAÇÃO 

1 
Ser profissional do magistério de rede pública 
municipal 

Termo de posse ou Declaração de efetivo exercício 
como profissional de rede pública municipal 

0,5 

2 
Ser servidor em Órgão Público de Educação 
Municipal (secretaria, departamento) 

Declaração expedida pelo Órgão Público competente 1,0 

3 
Ter realizado Curso em Gestão Escolar com carga 
horária mínima de 20 horas, nos últimos dois anos 

Certificado de Curso de Gestão Escolar com carga 
horária mínima de 20 horas, com data de dois anos 
retroativos à data da publicação deste Edital 

1,0 

4 

Ter participado de Processo de Escolha de Diretores 
das Unidades Escolares Públicas Municipais, na 
condição de membro de banca de análise de plano 
de gestão escolar ou correção de avaliação, nos 
últimos dois anos. 

Declaração expedida pelo Órgão Público Municipal 
competente 

2,5 

Total máximo de pontos 5,0 

 



Nº 1.697            |             Sexta-feira, 30 de setembro de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

42 

3.4.1. Para efeito de aprovação e classificação serão considerados aptos apenas os inscritos que atendam a pelo menos um dos requisitos 

mínimos para as vagas; 

3.4.2. Havendo inscritos com o mesmo total de pontos, os critérios para desempate serão os seguintes, nesta ordem: 

a) maior pontuação no item: Participação em Banca Examinadora; 

b) maior pontuação no item: Ser servidor em Órgão Público de Educação Municipal; 

c) maior pontuação no item: Ter realizado Curso em Gestão Escolar; 

d) maior pontuação no item: Ser profissional do magistério de rede pública municipal; 

e) maior idade. 

3.5. Também se constitui como requisito obrigatório deste Edital ter disponibilidade para participar de reuniões com a Comissão Central do 

Processo de Escolha de Diretor Escolar, em datas a serem definidas, as quais serão realizadas preferencialmente aos sábados; 
 

4. DOS IMPEDIMENTOS 

4.1. Não poderão participar das Bancas examinadoras: 

4.1.1. Cônjuge ou companheiro, bem como ex-cônjuge e ex-companheiro de candidato ao Processo de Escola de Diretor Escolar; 

4.1.2. Parente de candidato ao Processo de Escolha de Diretor Escolar, até o segundo grau, em linha reta ou colateral, seja o parentesco por 

consanguinidade ou afinidade;  

4.1.3. Sócio de candidato ao Processo de Escolha de Diretor Escolar, em atividade profissional; 

4.1.4. Amigo íntimo ou inimigo notório de algum candidato ao Processo de Escola de Diretor Escolar.  

4.1.5. Servidor afastado ou gozando qualquer tipo de licença desde o ato da inscrição até a finalização do Processo de Escolha de Novos 

Diretores Escolares 2023/2025; 

4.1.6. Servidor público deste município, com exceção do servidor indicado pela S.M.E. de Ibiporã, conforme item 1.3. 

4.1.7. Deixar de cumprir ao menos um dos requisitos obrigatórios do item 3.1.1. 

4.2. Caberá ao interessado a participar nesta Chamada Pública, acessar a lista de inscrições homologadas para o Processo de Escolha de 

Diretor Escolar, e avaliar se existe algum candidato que, em virtude das condicionantes estabelecidas no subitem 4.1. deste Edital, que 

impeçam sua participação no certame, e, se for o caso, informar a Comissão Central do Processo de Escolha de Diretor Escolar,  que 

providenciará a retirada do nome do interessado desta Chamada Pública; 

4.3. O interessado que estiver impedido de participar desta Chamada Pública, para o qual foi convocado em virtude dos motivos elencados no 

subitem 4.1., e que não informar a Comissão Central do Processo de Escolha de Diretor Escolar sua condição de impedimento, responderá 

na esfera civil, administrativa e penal, nos termos da legislação em vigor, pelos danos eventualmente causados ao Processo de Escolha de 

Diretor Escolar. 

4.3.1. Caso o candidato selecionado para banca identifique - após a publicação final dos participantes do processo de escolha dos diretores - 

algum inscrito que se enquadre nos casos acima descritos deverá enviar declaração de impedimento via e-mail 

democracianaescola@ibipora.pr.gov.br 
 

5. DAS VAGAS 

5.1. 02 (duas) vagas de membros não pertencentes a rede municipal de ensino de Ibiporã, por Banca Examinadora, podendo chegar a um 

total de 20 (vinte) vagas, e serão preenchidas conforme necessidade da Comissão Central; 

5.2. Na hipótese de impedimento de membro, será convocado a ocupar esta vaga, os demais candidatos classificados da respectiva banca 

examinadora, respeitada a ordem decrescente de classificação; 

5.3. Em caso de vacância em virtude da desistência de membro da banca examinadora, selecionado e convocado, e não tendo demais 

membros classificados para o preenchimento da vaga, ficará a cargo da Comissão Central do Processo de Escolha de Diretor 2023/2025, 

juntamente com a Secretaria Municipal de Educação de Ibiporã, o preenchimento da referida vaga; 
 

6. DAS INSCRIÇÕES 

6.1. A inscrição implica o conhecimento e a tácita aceitação das condições estabelecidas nesta Chamada Pública, das quais o servidor não 

poderá, em hipótese alguma, alegar desconhecimento; 

6.2. As inscrições deverão ser realizadas exclusivamente via Internet pelo link: https://forms.gle/KnFuAb1VZMdFFDKt6, a partir da data da 

publicação deste edital e somente durante o prazo estabelecido no cronograma constante do item 2 deste Edital; 

6.3. A inscrição é gratuita; 

6.4. Caso selecionado, o interessado deverá preencher o formulário de inscrição (Anexo 1) e a Declaração de Ciência e Concordância com as 

disposições previstas no Edital descrita no item 6.7. (Anexo 2), e enviar para o e-mail democracianaescola@ibipora.pr.gov.br; 

6.4.1. Upload da Documentação: O interessado deverá organizar os documentos do requisito obrigatório em um único arquivo em formato 

PDF e os documentos do requisito somatório em um único arquivo em formato PDF e efetuar o upload na página eletrônica de inscrição, 

dos documentos descritos no item 3.4,  

6.5. O interessado a se inscrever é o único responsável pelas informações prestadas na inscrição desta Chamada pública, dispondo a 

Comissão Central do Processo de Escolha de Diretor 2023/2025, do direito de excluir do processo aquele que não preencher o formulário de 

inscrição (Anexo 1) de forma correta e completa; 

6.6. O atendimento para dúvidas e esclarecimentos será pelo endereço eletrônico democracianaescola@ibipora.pr.gov.br 

6.7. Declarar ciência e concordância com as disposições previstas no Edital, responsabilizando-se pela veracidade e legitimidade das 

informações e documentos apresentados durante o processo de avaliação. (Anexo 2). 

6.8. Não haverá, sob qualquer pretexto, inscrição provisória, condicional, extemporânea ou com documentação incompleta, via procuração, 

correspondência postal, e-mail ou via fax; 

6.9. Será eliminado do Processo Seletivo, sem prejuízo das sanções penais cabíveis, o servidor que, em qualquer tempo:  



Nº 1.697            |             Sexta-feira, 30 de setembro de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

43 

a) Cometer falsidade ideológica;  

b) Utilizar-se de procedimentos ilícitos, devidamente comprovados por meio eletrônico, estatístico, visual ou grafológico; 

c) Burlar ou tentar burlar quaisquer das normas definidas neste Edital; 

6.10. A Comissão Central do Processo de Escolha de Diretor 2023/2025 efetuará a avaliação dos pontos de acordo com os critérios 

estabelecidos no item 3.4 e não se responsabilizará pela ausência de documentos comprobatórios, nem pelo envio irregular dos arquivos 

encaminhados; 
 

7. DAS OBRIGAÇÕES DOS MEMBROS DAS BANCAS EXAMINADORAS 

7.1. Compete aos membros das Bancas Examinadoras: 

7.1.1.Comparecer a todas as reuniões ordinárias e extraordinárias, quando convocado pelo Comissão Central do Processo de Escolha de 

Diretor 2023/2025; 

7.1.2. Guardar sigilo das informações produzidas, tais como pontuação, e das informações recebidas da Comissão Central do Processo de 

Escolha de Diretor 2023/2025, tais como resultados ainda não publicados; 

7.1.3. Acessar a lista de candidatos homologados do Processo de Escolha de Diretor 2023/2025 e informar à Comissão Central, caso venha a 

estar impedido de atuar como membro de Banca Examinadora; 

7.1.4. Responder tempestivamente aos recursos impetrados pelos candidatos do Processo de Escolha de Diretor 2023/2025; 

7.1.5. Respeitar a metodologia de trabalho e atender aos prazos estipulados pela Comissão Central;  

7.2. As atividades desenvolvidas serão avaliadas e o não cumprimento de algum dos itens elencados nesta Chamada Pública poderá implicar 

o imediato desligamento do membro da Banca Examinadora do presente trabalho. 

7.3. No caso de desligamentos durante qualquer etapa do processo de produção dos trabalhos, não terá direito ao recebimento da 

contrapartida. 
 

8. DA CONTRAPARTIDA PECUNIÁRIA DEVIDA AOS MEMBROS DAS BANCAS EXAMINADORAS 

8.1. A gratificação devida aos membros das bancas examinadoras selecionados por meio desta Chamada Pública se enquadra como atuação 

autônoma; 

8.2. O pagamento será efetuado exclusivamente por meio de Recibo de Pagamento Autônomo – RPA; 

8.3. Os valores devidos aos membros das bancas examinadoras aprovados por meio desta Chamada Pública serão pagos em equivalência 

ao valor percebido pela Comissão de Serviços de Natureza Técnica deste Município, no valor atual de R$ 196,78 (cento e noventa seis reais e 

setenta e oito centavos); 

8.4. A liberação do pagamento estará condicionada à execução total das atividades devidamente realizadas pelos membros selecionados, 

conforme cronograma e metodologia de trabalho a ser estabelecido pela Comissão Central do Processo de Escolha de Diretor 2023/2025; 
 

9. INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS 

9.1. Caberá um único recurso contra o Resultado Preliminar desta Chamada Pública; 

9.2. Todos os recursos serão interpostos via internet, por meio do email: democracianaescola@ibipora.pr.gov.br, das 00h às 23h59, conforme 

cronograma constante no item 2 deste edital; 

9.3. O interessado, deverá enviar seu recurso, na data estipulada no item 2 deste Edital, através do e-mail 

democracianaescola@ibipora.pr.gov.br em arquivo no formato PDF, contendo os argumentos e/ou documentos que fundamentem seu pedido 

de revisão; 

9.4. A interposição de recurso deverá ser preenchida conforme modelo disponível no Anexo 3, fundamentando com lógica e consistência 

seus argumentos, acompanhado ou não com material bibliográfico; 

9.5. Não será aceito recurso via postal, fax, correio eletrônico, entregue pessoalmente, apresentado fora do prazo, fora do contexto ou de 

forma diferente da estipulada nesta Chamada Pública. Os recursos assim recebidos serão preliminarmente indeferidos; 

9.6. Os recursos interpostos serão respondidos pela Comissão Central e estarão à disposição dos recorrentes após o prazo de interposição 

de recursos. Para ter acesso à(s) resposta(s), o recorrente deverá acessar o link: https://www.ibipora.pr.gov.br/pagina/1560_Portal-

Educacao-2022.html, seção específica da Chamada Pública para Formação de Bancas Examinadoras, link “Resposta dos Recursos”; 

9.7. São irrecorríveis as decisões de que trata o item 9.6. deste edital. 
 

10. DA HOMOLOGAÇÃO 

10.1. Os resultados desta Chamada Pública serão divulgados no site do Município de Ibiporã. 

10.2. Após a definição dos membros selecionados, será realizada a homologação e publicação do resultado definitivo da fase de seleção. 
 

11. VIGÊNCIA 

11.1. A vigência da presente Chamada Pública se aplica somente para a formação das Bancas Examinadoras do certame regido pelo Decreto 

nº 389, de 13 de setembro de 2022; 

11.2. Após a finalização do Processo de Escolha de Diretor 2023/2025, esta Chamada Pública perderá sua validade. 
 

12. DA CELEBRAÇÃO DE CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

12.1 – O selecionado nesta Chamada Pública deverá firmar contrato com prazo determinado com o Município de Ibiporã, conforme legislação 

vigente; 
 

13. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

13.1. A Secretaria Municipal de Educação de Ibiporã, fará divulgar, caso necessário, avisos oficiais e normas complementares à presente 

Chamada Pública no Jornal Oficial do Município. É responsabilidade dos interessados ficarem atentos a qualquer comunicação que, caso 

necessário, seja divulgada via internet no site do Município de Ibiporã; 



Nº 1.697            |             Sexta-feira, 30 de setembro de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

44 

13.2. Os inscritos selecionados nesta Chamada Pública serão classificados(as), em ordem decrescente e integrarão as Bancas 

Examinadoras, ocupando a vaga de membro titular, fazendo jus ao recebimento da contrapartida pecuniária disposta no item 8. conforme 

desenvolvimento de seus trabalhos como membros das bancas do processo de escolha de diretor 2023/2025; 

13.3. Não haverá pagamento de diárias para custear as atividades relacionadas ao Certame; 

13.4. Selecionados os membros das Bancas Examinadoras, caberá à Comissão Central providenciar a publicação das composições das 

Bancas no Jornal Oficial do Município e no Portal da Educação, na aba Processo de Escolha de Diretores, no sítio eletrônico deste Município; 

13.5. Caso não haja número de inscrições/selecionados suficientes para a composição das Bancas, a Comissão Central reserva-se no direito 

de selecionar os membros das Bancas Examinadoras, dentre os servidores do Município de Ibiporã.  

13.6. O presente Edital será divulgado no Jornal Oficial do Município de Ibiporã e no Portal da Educação, na aba Processo de Escolha de 

Diretores, no sítio eletrônico oficial da Prefeitura Municipal de Ibiporã. 

13.7. Casos omissos, não previstos neste Edital, serão julgados pela Comissão Central do Processo de Escolha para Diretor 2023/2025. 

Ibiporã, 30 de setembro de 2022. 

ANTONIO PRATA NETO 
Secretário Municipal de Educação 

 

 

ANEXO 1 

FORMULÁRIO DE DADOS PESSOAIS  

Dados do Selecionado 

Nome Completo 

 

 

 

Número do CPF 
 

 

Sexo  
 

 
Data de Nascimento   

N° documento de identificação  
 

 
Tipo documento de identificação   

Data de Emissão do documento  
 

 
Órgão Expedidor do documento   

Unidade Federativa Nascimento  
 

 
Município Local Nascimento   

Endereço para Contato  

Endereço Residencial 

 

 

 

Complemento do endereço  
 

 

Número 
 

 
Bairro   CEP  

Unidade Federativa  
 

 
Município   

Código DDD  
 

 
Telefone de contato   Telefone celular   

E-mail de contato 
 

 

Dados da Conta Bancária  

 

Banco: 

 

Agencia: Conta Corrente: 

 

  

 



Nº 1.697            |             Sexta-feira, 30 de setembro de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

45 

ANEXO 2 

DECLARAÇÃO DE CIÊNCIA E CONCORDÂNCIA 

 

Declaro que estou ciente e concordo com as disposições previstas no Edital de Chamada Pública nº 003/2022 e em seus anexos, 

bem como que me responsabilizo, sob as penas da Lei, pela veracidade e legitimidade das informações e documentos apresentados durante 

o processo de seleção. 

 

 

[Local-UF], ____ de ______________ de ________. 

 

 

Assinatura do Interessado 

CPF nº 

 

 

 

 

ANEXO 3 

FORMULÁRIO DE RECURSO CONTRA O RESULTADO PRELIMINAR 

 

Nome do requerente:  

 

Fundamentação e argumentação: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Data: _____/_____/________ 

 

Assinatura:_________________________________________________ 

  



Nº 1.697            |             Sexta-feira, 30 de setembro de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

46 

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

EDITAL Nº. 099, DE 29 DE SETEMBRO DE 2022 

DESCLASSIFICA E CONVOCA CANDIDATOS DAS CATEGORIAS FUNCIONAIS DE ASSISTENTE SOCIAL e AGENTE SANITÁRIO, DO 

TESTE SELETIVO SIMPLIFICADO, ABERTO PELO EDITAL Nº 027/2022. 

TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados a DESCLASSIFICAÇÃO dos candidatos abaixo relacionados, tendo em vista que os 

mesmos, convocados por meio dos Editais nº. 080 e 086 de 2022, não se apresentaram para providenciar os documentos necessários e 

exames pré-admissionais. 

CATEGORIA FUNCIONAL DE: AGENTE SANITÁRIO - Jornada Semanal de 40 horas. 

Classificação Nome do Candidato  
13º SUELEN CRISTINA ALVES DOMINGUES DA COSTA 
16º ROSILANGE COIMBRA 

FACE HABILITAÇÃO em Teste Seletivo ficam os candidatos abaixo, CONVOCADOS a comparecerem no Departamento de Gestão de 

Pessoas desta Municipalidade para a comprovação dos pré-requisitos e encaminhamento para exames pré-admissionais.  

CATEGORIA FUNCIONAL DE: ASSISTENTE SOCIAL - Jornada Semanal de 30 horas. 

Classificação Nome do Candidato  
4º ELISANGELA GLEICE DA SILVA 

CATEGORIA FUNCIONAL DE: AGENTE SANITÁRIO - Jornada Semanal de 40 horas. 

Classificação Nome do Candidato  
17º FABIO CASTILHO DOS SANTOS  
18º MATHEUS MOREIRA MARTINS 

O não comparecimento em até 03 (três) dias úteis após a publicação no órgão oficial de Imprensa do Município no “Jornal Oficial do Município 

de Ibiporã”, DESCLASSIFICARÁ E ELIMINARÁ os candidatos do Teste Seletivo automaticamente.  

Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação.  

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas  

JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito  

 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO Nº 056/2022 

Teste Seletivo - Edital nº. 075/2020 
Prorrogação de Contrato de Trabalho 

Contratante: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ. 

Contratado: JULIANA FRANZ FERRETTO – Matrícula: 77161 

Objeto: CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO. 

Prazo: por mais 12 (doze) meses 

Vigência do Contrato: 04/10/2022 a 03/10/2023 

Cargo: Técnico de Enfermagem 

Salário Inicial: R$ 2.021,72 (Dois mil e vinte e um reais e setenta e dois centavos). 

Carga Horária: 30 (trinta) horas semanais 

Órgão: Secretaria Municipal de Saúde 

Ibiporã-PR, aos 30 dias do mês de setembro de 2022. 

JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 

  

 



Nº 1.697            |             Sexta-feira, 30 de setembro de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

47 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E OBRAS 

 

DECRETO N° 410 /2022, DATADO DE 21 DE SETEMBRO DE 2022 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica 

do Município e, em conformidade com o contido no requerimento protocolado sob nº. – 11.777/2022. 

DECRETA:  

Art.1º Fica aprovado de conformidade com a legislação vigente, o Projeto de PARCELAMENTO DO SOLO POR DESMEMBRAMENTO, de 

uma área de terras denominadas 1 A 19 ( HUM LETRA “A” DEZENOVE) , da QUADRA 02 (DOIS) do JARDIM SANTA PAULA, neste 

Município, medindo 6.697,00M² (SEIS MIL SEISCENTOS E NOVENTA E SETE METROS QUADRADOS) matrícula de Cartório nº 2.885, 

ficando os mesmos com as seguintes denominações e metragens: 

LOTE 1 A 19 REMANESCENTE ........................................................................................................................................................2.833,40M² 

LOTE 1 A 19 – A ............................................................................................................................................................................ 3.863,60M² 

Conforme plantas e memoriais descritivos arquivados na seção competente desta municipalidade. 

Art.2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

PAULO SÉRGIO VICTOR 
Secretário Municipal de Planejamento, Serviços Públicos, Obras e Viação 

JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito  

 

DECRETO N° 415/2022, DE 27 DE SETEMBRO DE 2022 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica 

do Município e, em conformidade com o contido no requerimento protocolado sob nº. – 2.908/2016; 

DECRETA:  

Art.1º Fica aprovado de conformidade com a legislação vigente, o Projeto da PLANTA DE SUBDIVISÃO LOTE 01 DA QUADRA 01, COM 

ÁREA DE TERRAS MEDINDO 582,84M² (QUINHENTOS E OITENTA E DOIS VÍRGULA OITENTA E QUATRO METROS QUADRADOS), DO 

JARDIM FIGUEIRA, DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ-PR, INCORPORAÇÃO Á VIA PÚBLICA, matrícula de cartório nº 21.001, os mesmos com 

as seguintes denominações e metragens: 

LOTE 1................................................................................................................................................................................MEDINDO 472,74M² 

LOTE 1 - PARTE..............................................................................................................................................................MEDINDO 110,10M² 

 (À INCORPORAR A VIA PÚBLICA)          

Conforme plantas e memoriais descritivos arquivados na seção competente desta municipalidade 

Art.2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

PAULO SÉRGIO VICTOR 
Secretário Municipal de Planejamento, Serviços Públicos, Obras e Viação 

JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 

 

IBIPREV 

 

PORTARIA Nº 065, DE 30 DE SETEMBRO DE 2022 

Concede aposentadoria voluntária por tempo de contribuição e idade a segurada senhora MARLEY VICENTE DE AVELINO e dá outras providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná e o Instituto de Previdência de Ibiporã, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas por lei e de acordo com o disposto no artigo 102 e 104 da Lei Municipal nº 2.809/2015, 17 de Dezembro de 2015, artigo 200 parágrafo 

único da Lei Municipal No. 2.236/2008 c/c o artigo 3º da Emenda Constitucional No. 047/2005 e considerando o protocolo sob No. 157/2022 - Ibiprev, 

RESOLVE: 

Art. 1º. “APOSENTAR VOLUNTARIAMENTE POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE”, a pedido com proventos integrais, a servidora MARLEY 

VICENTE DE AVELINO, ocupante do cargo de Provimento Efetivo de Auxiliar de Enfermagem, em conformidade com a Lei Municipal No. 

2.522/2011, que trata do Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração - PCCR. Sendo os proventos de sua Aposentadoria correspondente a Carreira 

de Serviços Técnicos Administrativos – STA VI - Classe “B” - Nível - “07” da Tabela de Vencimentos no valor de R$ 2.661,51 (dois mil, seiscentos e 

sessenta e um reais e cinquenta e um centavos) acrescidos de 19% (dezenove por cento) de adicional de tempo de serviço. Num total de R$ 

3.167,20 (três mil, cento e sessenta e sete reais e vinte centavos) mensais. 

Parágrafo único. Os proventos de sua aposentadoria serão revistos na mesma proporção e na mesma data, sempre que se modificar a remuneração 

dos servidores em atividade, sendo também estendidos ao servidor quaisquer benefícios ou vantagens posteriormente concedidos aos servidores em 

atividade, inclusive quando decorrentes da transformação ou reclassificação do cargo ou função em que se deu a aposentadoria ou que serviu de 

referência para a concessão da aposentadoria, em conformidade com o artigo 7º. da Emenda Constitucional No. 041/2003, combinados com o artigo 

104, da Lei Municipal nº 2.809/2015, de 17 de dezembro de 2015. 

Art. 2º. A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ 
Diretora Presidente do IBIPREV 

JOSÉ MARIA FERREIRA   
Prefeito 



Nº 1.697            |             Sexta-feira, 30 de setembro de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

48 

PORTARIA Nº 066, DE 30 DE SETEMBRO DE 2022 

Concede aposentadoria voluntária por idade com proventos proporcionais ao tempo de contribuição, para o segurado, o Senhor MAURILIO 

GIROLDO, e dá outras providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, o Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto de Ibiporã – SAMAE e o Instituto de 

Previdência de Ibiporã - Ibiprev, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e de acordo com o disposto nos artigos 76 e 106 da 

Lei Municipal nº 2.809/2015, datado de 17 de dezembro de 2015, artigo 200 parágrafo único da Lei Municipal No. 2.236/2008 c/c o artigo 40, 

§1º, inciso III, “b” da CF e em atendimento ao requerido pelo protocolo sob No. 161/2022 - Ibiprev, 

RESOLVE: 

Art.1º “APOSENTAR VOLUNTARIAMENTE POR IDADE”, com proventos proporcionais ao tempo de contribuição, o servidor MAURILIO 

GIROLDO, ocupante do cargo de provimento efetivo de Agente de Operações, em conformidade com a Lei Municipal nº 2.154/2008, que trata 

do Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração - PCCR. Sendo os proventos de sua Aposentadoria calculados de acordo com a apuração da 

média aritmética simples das maiores remunerações do servidor, utilizados de base para contribuição aos Regimes de Previdência Social, 

correspondente a 95,6790% de todo o período contributivo desde julho/1994. O valor da média apurada é de R$ 3.716,43 (três mil, setecentos 

e dezesseis reais e quarenta e três centavos), e na proporção de 12.223 (doze mil, duzentos e vinte e três) dias de contribuição por 12.775 

(doze mil e setecentos e setenta e cinco) dias exigidos, sendo o valor de sua aposentadoria de R$ 3.555,84 (três mil, quinhentos e cinquenta 

e cinco reais e oitenta e quatro centavos) mensais. 

Art.2º Os proventos de sua aposentadoria serão reajustados na mesma data e índice em que ser der o reajuste dos benefícios do RGPS 

(Regime Geral de Previdência Social), nos termos do art. 40, §8º da Constituição Federal c/c com o artigo 15 da Lei Federal No. 10.887, de 18 

de junho de 2004. 

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

GUSTAVO TONELI DE SÁ 
Diretor Presidente do SAMAE                                         

FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ 
Diretora Presidente do IBIPREV 

JOSÉ MARIA FERREIRA   
Prefeito 

 

PORTARIA Nº 067, DE 30 DE SETEMBRO DE 2022 

Concede aposentadoria voluntária por tempo de contribuição e Idade, para a segurada a Senhora LUZIA GODOI BUENO e dá outras 

providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná e o Instituto de Previdência de Ibiporã, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas por lei e de acordo com o disposto no parágrafo único do artigo 101 da Lei Municipal nº 2.809/2015, 17 de Dezembro de 2015, 

artigo 68, 69 e 113 da Lei Municipal No. 2.432/2010 c/c o artigo 6º da Emenda Constitucional No. 041/2003 e considerando o protocolo sob 

No. 164/2022 - Ibiprev, 

RESOLVE: 

Art. 1º “APOSENTAR VOLUNTARIAMENTE POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE”, a pedido com proventos integrais, a servidora 

LUZIA GODOI BUENO, ocupante do cargo de Provimento Efetivo de Professor Docente, em conformidade com a Lei Municipal No. 

2.432/2010 que trata do Plano de Carreira e Remuneração do Magistério Público Municipal. Sendo os proventos de sua Aposentadoria 

correspondente ao Nível III, Classe 20 da Tabela de Vencimentos do Magistério no valor de R$ 3.106,69 (três mil, cento e seis reais e 

sessenta e nove centavos) acrescidos de 22% (vinte e dois por cento) de adicional de tempo de serviço, 1% (um por cento) de gratificação por 

merecimento e 10% (dez por cento) de adicional incentivo de mérito. Num total de R$ 4.131,90 (quatro mil, cento e trinta e um reais e noventa 

centavos) mensais. 

Parágrafo único. Os proventos de sua aposentadoria serão revistos na mesma proporção e na mesma data, sempre que se modificar a 

remuneração dos servidores em atividade, sendo também estendidos a servidora quaisquer benefícios ou vantagens posteriormente 

concedidos aos servidores em atividade, inclusive quando decorrentes da transformação ou reclassificação do cargo ou função em que se 

deu a aposentadoria ou que serviu de referência para a concessão da aposentadoria, em conformidade com o artigo 7º da Emenda 

Constitucional No. 041/2003, combinados com o parágrafo único do artigo 101, da Lei Municipal nº 2.809/2015, de 17 de dezembro de 2015. 

Art. 2º. A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ 
Diretora Presidente do IBIPREV 

JOSÉ MARIA FERREIRA   
Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 1.697            |             Sexta-feira, 30 de setembro de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

49 

PORTARIA Nº 068, DE 30 DE SETEMBRO DE 2022 

Concede aposentadoria voluntária por tempo de contribuição e idade ao segurado senhor FRANCISCO PRIMO CIVIDATI e dá outras 

providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, o Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto de Ibiporã – SAMAE e o Instituto de 

Previdência de Ibiporã, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei e de acordo com o disposto no artigo 102 e 104 da Lei 

Municipal nº 2.809/2015, 17 de Dezembro de 2015, artigo 200 parágrafo único da Lei Municipal No. 2.236/2008 c/c o artigo 3º da Emenda 

Constitucional No. 047/2005 e considerando o protocolo sob No. 166/2022 - Ibiprev, 

RESOLVE: 

Art. 1º “APOSENTAR VOLUNTARIAMENTE POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE”, a pedido com proventos integrais, o servidor 

FRANCISCO PRIMO CIVIDATI, ocupante do cargo de Provimento Efetivo de Agente de Operações, em conformidade com a Lei Municipal 

No. 2.154/2008, que trata do Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração - PCCR. Sendo os proventos de sua Aposentadoria correspondente 

ao Código – AO – 04-D19 – Classe “D”, Ref. 04, Estágio 19, conforme posicionamento na Tabela de Vencimentos no valor de R$ 4.079,95 

(quatro mil, setenta e nove reais e noventa e cinco centavos) acrescidos de 29% (vinte e nove por cento) de adicional de tempo de serviço. 

Num total de R$ 5.263,14 (cinco mil, duzentos e sessenta e três reais e quatorze centavos) mensais. 

Parágrafo único. Os proventos de sua aposentadoria serão revistos na mesma proporção e na mesma data, sempre que se modificar a 

remuneração dos servidores em atividade, sendo também estendidos ao servidor quaisquer benefícios ou vantagens posteriormente 

concedidos aos servidores em atividade, inclusive quando decorrentes da transformação ou reclassificação do cargo ou função em que se 

deu a aposentadoria ou que serviu de referência para a concessão da aposentadoria, em conformidade com o artigo 7º. da Emenda 

Constitucional No. 041/2003, combinados com o artigo 104, da Lei Municipal nº 2.809/2015, de 17 de dezembro de 2015. 

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

GUSTAVO TONELI DE SÁ 
Diretor Presidente do SAMAE                                         

FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ 
Diretora Presidente do IBIPREV 

JOSÉ MARIA FERREIRA   
Prefeito 

 

PORTARIA Nº 069, DE 30 DE SETEMBRO DE 2022 

Concede aposentadoria por invalidez, para o segurado o Senhor CLAUDIO DE SOUZA e dá outras providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná e o Instituto de Previdência de Ibiporã, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas por lei e de acordo com os §2º, § 3º e §12 do artigo 73, artigo 104 da Lei Municipal nº 2.809/2015, 17 de Dezembro de 2015, artigo 

200 parágrafo único da Lei Municipal No. 2.236/2008, e com fundamentos na Emenda Constitucional nº 070/2012 e com base no Laudo 

Médico expedido pela Junta Médica designada através da Portaria nº 439/2022 e considerando o protocolo sob No. 167/2022 - Ibiprev, 

RESOLVE:  

Art. 1º “APOSENTAR POR INVALIDEZ”, com proventos integrais, o servidor CLAUDIO DE SOUZA, ocupante do cargo de Provimento Efetivo 

de Condutor de Veículos, carga horária 40 horas semanais, em conformidade com a Lei Municipal No. 2.522/2011, que trata do Plano de 

Cargos, Carreiras e Remuneração - PCCR. Sendo os proventos de sua Aposentadoria calculados de acordo com a Carreira de Serviços 

Operacional  – SOIV - Classe “C” - Nível “16”, acrescidos de 20% (vinte por cento) de adicional de tempo de serviço. Num total de R$ 

3.962,75 (três mil, novecentos e sessenta e dois reais e setenta e cinco centavos) mensais. 

Parágrafo único. Os proventos de sua aposentadoria serão revistos na mesma proporção e na mesma data, sempre que se modificar a 

remuneração dos servidores em atividade, sendo também estendidos ao servidor quaisquer benefícios ou vantagens posteriormente 

concedidos aos servidores em atividade, inclusive quando decorrentes da transformação ou reclassificação do cargo ou função em que se 

deu a aposentadoria ou que serviu de referência para a concessão da aposentadoria, em conformidade com o artigo 7º da Emenda 

Constitucional No. 041/2003, combinados com o parágrafo único do artigo 104, da Lei Municipal nº 2.809/2015, de 17 de dezembro de 2015. 

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ 
Diretora Presidente do IBIPREV 

JOSÉ MARIA FERREIRA   
Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 1.697            |             Sexta-feira, 30 de setembro de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

50 

CÂMARA MUNICIPAL 

 

ATO DO PRESIDENTE N° 0034/2022 

PEDRO LUIZ CHIMENTÃO – Presidente da Câmara Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno do Legislativo Municipal, e de acordo com o disposto na Resolução n° 07, de 10 de 

dezembro de 2018, que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos dos Servidores da Câmara Municipal de Ibiporã e dá 

outras providências, 

RESOLVE: 

Art. 1° Nomear, a partir do dia 03 de outubro de 2022, o Sr. WALDEMIR LUCHINI JUNIOR, portador da Identidade RG nº. 9.159.161-8 SESP-

PR e CPF nº. 046.845.099-82, para exercer o cargo de Provimento em Comissão de ASSESSOR PARLAMENTAR, nível CC-01, lotado no 

GABINETE DO VEREADOR PEDRO LUIZ CHIMENTÃO, na Câmara Municipal de Ibiporã. 

Art. 2º Este ATO entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir do dia 03 de outubro de 2022. 

Gabinete da Presidência, aos 30 dias do mês de setembro do ano de 2022. 

GILSON MENSATO (PL) 

PEDRO LUIZ CHIMENTÃO (PODEMOS) 

 

 

 

 

 

O JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ é uma publicação de responsabilidade da PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ | NÚCLEO 
DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Chefe do Núcleo e Jornalista: Leonardo Pelisson de Souza  |  Diagramação: Gabriela de Carvalho Lunardelli 

(43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br  |  www.ibipora.pr.gov.br/jornal-oficial 

 
 


		2022-09-30T16:58:18-0300




